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1. CÍLE PRÁCE

1. Kriticky zpracovat literární rešerši na dané téma

2. Předběžný pokus:

Pokusit se založit in vitro kulturu Trachipleistophora hominis s využitím

laboratorních postupů zahrnujících práci s pokusnými zvířaty, s buněčnými

kulturami a se sporami mikrosporidií.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Mikrosporidie

Mikrosporidie jsou eukaryotní obligátní intracelulární paraziti řazení

do samostatného kmene Mikrosporidia. Tento kmen zahrnuje přibližně 1200 známých

druhů, řazených do 150 rodů (Keeling et Fast 2002).

Většina mikrosporidií jsou paraziti členovců a ryb (Wittner 1999). Nicméně

některé mikrosporidie parazitují v teplokrevných obratlovcích včetně člověka

(Canning et Lom 1986, Didier et al. 1998, Wittner 1999, Cali et Takvorian 2003).

Ačkoliv mikrosporidie byly dlouho považovány za Protozoa, výsledky

fylogenetických analýz ukázaly, že jsou blízce příbuzné kmenu Fungi (Keeling et

McFadden 1998, Weiss et Vossbrinck 1998). V současnosti jsou mikrosporidie

zařazeny v rámci kmene Fungi (Keeling et al. 2000, Keeling 2003).

2.2 Hospodářský a medicínský význam

První mikrosporidie byla popsána v polovině devatenáctého století, když

pebrine pustošila chovy bource morušového (Bombix mori) a hrozilo zničení celého

hedvábného průmyslu v Evropě. Jako původce tohoto onemocnění byl pozorován

mikroskopický parazit pojmenovaný v roce 1857 Nägelim jako Nosema bombycis.

V současné době mají mikrosporidie hlavní dopad především na komerční chov

ryb, hedvábnictví a včelařství (Becnel et Andreadis 1999, Shaw et Kent 1999).
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 První mikrosporidie popsaná u savců byla Encephalitozoon cuniculi, původně

popsaná u králíků v roce 1922. Tento druh je nyní známý u širokého spektra savčích

hostitelů.

V roce 1959 byly poprvé zaznamenány případy lidských mikrosporidiových

infekcí (Matsubayashi et al. 1959). Avšak tyto případy byly poměrně vzácné přibližně

do poloviny sedmdesátých let dvacátého století. Tehdy dramaticky vzrostl počet

zaznamenaných infekcí v důsledku nárůstu počtu imunodeficientních jedinců, buď

postižených virem HIV, nebo s imunitou sníženou užíváním imunosuprimujících léků

(Weber et al. 1994). Od té doby bylo popsáno mnoho dalších druhů a mikrosporidie

nabyly na významu.

2.3 Morfologie mikrosporidií

Charakteristickým znakem mikrosporidií je tvorba spor (obr. 1), které jsou také

infekčním stádiem. Spory jsou velice odolné vůči podmínkám vnějšího prostředí a jsou

to jediná stádia, která jsou životaschopná mimo hostitelskou buňku.

Velikost spor se pohybuje od 1 µm u Enterocytozoon bieneusi do 40 µm

u Bacillidium filiferum. Mohou být kulaté, oválné, tyčinkovité, hruškovité nebo

srpkovité. Nicméně nejobvyklejší tvar je oválný. Některé mikrosporidie mají různý

tvar v různých fázích svého vývojového cyklu. Stěna mikrosporidií je tvořena dvěma

vrstvami, elektrodenzní exosporou, která je tvořena z glykoproteinu, a elektrolucentní

endosporou, tvořenou chitinem a bílkovinami. Endospora je tenčí na vrcholku spory,

v místě kotvícího disku. Pod vnitřní endosporou je plasmatická membrána.

Zralá spora obsahuje vystřelovací aparát, který je pro mikrosporidie typický.

Tento aparát tvoří tři části: polaroplast, což je vlastně silně pozměněný Golgiho aparát;

dlouhá dutá pólová trubice a posteriorní vakuola. Pólová trubice je v anteriorní části

upevněna kotvícím diskem a rozeznáváme u ní dvě části. Anteriorní rovnou část, která

je obklopena lamelárním polaroplastem a posteriorní část, která je stočená. Počet

závitů a jejich uspořádáni je druhově specifické. Pólová trubice měří od 0,1 µm do 0,2

µm v průměru a od 50 µm do 500 µm na délku (Keohane et Weiss 1999, Vávra et

Larsson 1999).

6

Obr. 1: Struktura mikrosporidiální spory

(podle Vávra, 1976, upraveno)

AD - kotevní disk pólové trubice

CM - plazmatická membrána

EN - endospora

EX - exospora

MNB - rovná část pólové trubice

N - jádro

PA - pólový otvor

PB - posterosom

PF - pólová trubice, pólové vlákno

PL - lamelární polaroplast

PS - pólový vak

PV - posteriorní vakuola

RER - endoplazmatické retikulum

s ribozomy

VPL - měchýřkovitý polaroplast

2.4 Stavba buňky

Buňka mikrosporidií vykazuje řadu důležitých a jedinečných znaků. Nemá

typický Golgiho aparát, peroxisomy ani hydrogenosomy (Vávra et Larsson 1999).

Dlouho se předpokládalo, že mikrosporidie neobsahují ani mitochondrie. Byl u nich

však nalezen gen pro HSP70 (heat shock protein), což naznačuje, že se mikrosporidie

vyvinuly z předka, který mitochondrie obsahoval (Peyretaillade et al. 1998). Za použití

optické a transmisní elektronové mikroskopie byly v Trachipleistophora hominis

objeveny početné drobné organely s dvojitou membránou, měřící přibližně 50 × 90

nm, které jsou považovány za reliktní mitochondrie (William et al. 2002). Tyto

organely byly objeveny i v dalších prozkoumaných mikrosporidiích (Vávra 2005).
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Mikrosporidie mají typické eukaryotní jádro, hladké i drsné endoplazmatické

retikulum, vnitrobuněčný membránový systém a cytoskelet. Byla prokázána také

přítomnost atypického Golgiho aparátu (Vávra et Larsson 1999).

Mikrosporidiální genom je mnohem menší, než by se u Eukaryot dalo

očekávat. V rámci celého kmene se u všech doposud genotypizovaných druhů

pohybuje od 2,3 Mbp do 19,5 Mbp. Navzdory jeho malé velikosti je ve všech dalších

charakteristikách čistě eukaryotní: má mnohočetné lineární chromosomy, telomery

a dělení blízké mitóze (Keeling et Fast 2002).

Ribozomy mikrosporidií jsou prokaryontního typu (70S), sestávající z malé

podjednotky 16S a velké podjednotky 23S rRNA (ribozomální RNA). Sekvence

odpovídající typicky eukaryotní 5,8S rRNA neexistuje v mikrosporidiích jako

oddělená molekula, ale je začleněná do 23S rRNA (Canning et Vávra 2000).

2.5 Infekce hostitelské buňky

Mechanismus, kterým mikrosporidie pronikají do hostitelské buňky, je jedním

z nejvíce sofistikovaných mechanismů vůbec. Tento mechanismus zajišťuje, že

mikrosporidie je schopna proniknout do hostitelské buňky takřka nepozorovaně

a zároveň je chráněna před obrannými mechanismy hostitele (Franzen 2005).

Byly objeveny dva způsoby, kterými mikrosporidie mohou pronikat

do hostitelské buňky. Prvním způsobem je vystřelení pólové trubice. K vystřelení

pólové trubice dochází za vhodných podmínek - změna pH, osmotického tlaku

a iontových poměrů (Keohane et Weiss 1998). Mechanismus, kterým dochází

k nárůstu osmotického tlaku uvnitř spory, není doposud zcela objasněn. Jednou

z možných příčin je rozklad disacharidu trehalózy na monomery glukosy. Tímto se

efektivně zvyšuje množství rozpuštěných molekul uvnitř spory, což vede k příjmu

velkého množství vody a tím k narůstání osmotického tlaku (Keeling et Fast 2002). Při

zvýšení osmotického tlaku uvnitř aktivované spory dojde k prolomení stěny v její

anteriorní oblasti a vystřelení pólové trubice (Franzen 2005). Mechanismus vystřelení

pólové trubice je často přirovnáván ke svlékání prstu rukavice zevnitř ven. Toto

obracení začíná na vrcholku spory po prolomení její ztenčené stěny (Keohane et Weiss

1999). Jakmile je trubice plně vystřelena, přetrvávající tlak uvnitř spory
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(pravděpodobně díky bobtnající posteriorní vakuole) skrz ni protlačí infekční

sporoplasmu do hostitelské buňky. Přenos celé sporoplasmy trvá pouze 15 - 500 ms

(Keeling et Fast 2002).

Další způsob, kterým mohou mikrosporidie pronikat do hostitelské buňky, je


[…]


Philadelphia, USA). SCID myši byly chovány v izolátorech (BEM Znojmo, Česká

republika) s HEPA filtry, krmeny komerční směsí (TOP – VELAZ Praha, Česká

republika) a napájeny vodou ad libitum. Všechny klece, podestýlka, potrava a voda

byly před použitím sterilizovány.
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3.1.1.3 Buněčné linie
Hela buňky

- lidské rakovinné buňky (rakovina děložního čípku)

HCT-8

- lidské buňky střevního adenokarcinomu

MDCK

- buňky z psích ledvin

Vero E6

- opičí fibroblasty

Buňky byly kultivovány v RPMI-1640 mediu s 2,5 % bovinního fetálního séra

(ZVOS) a s přídavkem antibiotik a antimykotik (Sigma) při 37°C v termostatu.

3.2.1 METODY

3.2.1.1 Infikování myší

Myši byly infikovány za účelem udržení infekceschopných spor. Infekce myší

byla prováděna intramuskulárně, do zadních končetin dávkou 104 spor v 50 µl

fyziologického roztoku (PBS).

3.2.1.2 Izolace spor z myši

Myši byly usmrceny a byla provedena pitva. V zadních končetinách byly

objeveny rozsáhlé infekční léze bílé barvy. Tyto léze byly vyjmuty a byla připravena

suspenze spor protlačením získaných exisí přes sítko. Počet spor v suspenzi byl

stanoven počítáním v Bürkerově počítací komůrce.

3.2.1.3 Infikování buněčných linií

Buněčné linie byly kultivovány v kompletním kultivačním mediu RPMI-1640

s přídavkem 2,5 % bovinního séra. K plně narostlým buněčným liniím byla sterilně
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přidána suspenze spor, 1 ml s obsahem 106 spor do každé buněčné linie. Buněčné linie

s přidanou suspenzí byly kultivovány v termostatu při 37°C.

3.2.1.4 Vyhodnocení úspěšnosti infekce in vitro

Buněčné kultury byly po infekci průběžně kontrolovány a v rozmezí 1-2 týdny

od přidání spor byla provedena kontrola, zda jsou buňky infikovány. Buněčné linie

byly několikrát promyty čistým mediem a poté byly buňky seškrábány ze dna

kultivační nádoby. Jejich suspenze byla nanesena na podložní sklíčko, barvena

Calcofluorem (Sigma) a prohlížena fluorescenčním mikroskopem (OLYMPUS IX70)

při zvětšení 1000 × s olejovou imerzí při vlnové délce 490 nm.

3.2.1.5 Barvení spor pomocí roztoku Calcofluoru White M2R

Použité roztoky:

• Evansova modř (0,5% v PBS)

• Calcofluor White M2R (0,1% PBS)

• PBS (fosforečnan sodný 3,6 g, dihydrogenfosforečnan draselný 9,1 g, chlorid

sodný 8,5 g, doplnit destilovanou vodou do 1 l; pH 7,2 - 7,4)

Postup:

1. Rozetření buněčné suspenze na podložní sklíčko, sklíčko ponecháno volně

zaschnout

2. Fixace methanolem (2 min), opět ponecháno zaschnout

3. Barvení Calcofluorem (10 min)

4. Opláchnutí v PBS

5. Dobarvení Evansovou modří (30 s)

6. Opláchnutí v PBS a opět ponechání zaschnout
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Takto připravená sklíčka byla prohlížena fluorescenčním mikroskopem

(OLYMPUS IX70) při zvětšení 1000 × s olejovou imerzí při vlnové délce 490 nm.

Calcofluor White M2R (CFW) se specificky váže na polymery hexapyranózy

v β-konfiguraci a může být proto využit pro detekci celulózy a chitinu (Maeda and

Ishida, 1967). Použití CFW pro fluorescenční značení spor mikrosporidií bylo

zavedeno Vávrou a Chalupským již v roce 1982. Myšlenka byla založena na

přítomnosti α-chitinu ve vnitřní vrstvě (endospoře) stěny spory (Vávra, 1976).

Obarvené spory mikrosporidií svítí jasně modrobíle.

Z počátku vyhodnocování úspěšnosti infekce jsem se mylně domnívala, že

infekce buněčných linií byla úspěšná (obr. 3), následně jsem však tuto domněnku

přehodnotila jako opakovaný výskyt shluků spor pocházejících z inkula.

Obr. 3 Příklad domnělé pozitivní infekce buněčné linie Vero E6. Vzorek suspenze

obarvený Calcoflourem po vizualizaci UV světlem (OLYMPUS IX70) při zvětšení

1000 ×. Shluk spor je označen bílou šipkou.

10 µm
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4. ZÁMĚRY DO BUDOUCNA

Spory Trachipleistophora hominis dále uchovávám na parazitologickém ústavu

AV ČR v Českých Budějovicích a díky vyzkoušení některých postupů, běžně

používaných při in vitro kultivaci mikrosporidií, jsem připravena s těmito sporami dále

pracovat v magisterském stupni studia.

Na základě této rešerše a výsledků předběžných pokusů budu v další práci

testovat buněčné linie odvozené od svalových buněk: L6 (krysí svalové buňky) -

kultivační medium DMEM s přídavkem 10 % FBS, C2C12 (myší myoblasty) -

kultivační medium DMEM s přídavkem 2 mM glutaminu a 10 - 15 % FBS, L6.C10

(krysí skeletární svalové myoblasty) - kultivační medium DMEM s přídavkem 2 mM

glutaminu a 10 % FBS a L6.G8 (krysí skeletární svalové myoblasty) - kultivační

medium DMEM s přídavkem 2 mM glutaminu a 10 % FBS. Kultivační teplota 37 °C.

Průběh infekce T. hominis v různých buněčných liniích bude vyhodnocen

růstovými křivkami a dokumentován pomocí transmisní elektronové mikroskopie.
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