Posudek školitele na bakalářskou práci

Lenky Moravcové na téma:

„*Trachipleistophora hominis* v kultuře *in vitro*“

Bakalářská práce s tímto tématem byla zpracovávána ve formě literární rešerše s vyhodnocením předpokusu o založení *in vitro* kultury zmíněné mikrosporidie s využitím nám dostupných buněčných linií MDCK, Vero E6, HCT-8 a Hela a vytyčením záměrů do budoucna.

Oproti našim očekáváním, se po přehodnocení počátečních falešně pozitivních nálezů bohužel nepodařilo infikovat ani jednu ze zmíněných buněčných linií. Nicméně se domnívám, že Lenka Moravcová prokázala schopnost pracovat s literárními zdroji, vyhledávat a interpretovat relevantní informace a sepsat ucelený text. Během plánování a provádění předpokusu si Lenka Moravcová osvojila řadu praktických dovedností, které bezpochyby použije v dalších experimentech. Za zmínku stojí práce s pokusnými myšmi ztížená v tomto případě chovem v izolátorech. Také při práci s buněčnými liniemi *in vitro* prokázala Lenka zručnost a cit pro sterilní práci.

Dle mého názoru Lenka Moravcová splnila vytyčené cíle a předkládaná práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Bakalářskou práci Lenky Moravcové doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 27.1.2008

RNDr. Bohumil Sak, Ph.D.
školitel